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Seznam použitých veličin a jednotek

a [mm] hlavní poloosa kontaktní elipsy

b [mm] vedlejší poloosa kontaktní elipsy

B [mm] šířka ložiska

D [mm] průměr valivého elementu

DL [mm] vnější průměr ložiska

dm [mm] střední valivý průměr

f [-] koeficient přimknutí

g [m·s-2] tíhové zrychlení

E [mm] elastický modul pružnosti

F [N] zatížení

F(κ) eliptický integrál prvního druhu

F(𝜌) [-] rozdíl křivostí

K [-] deformační konstanta

k [N·mm-1] tuhost

Kn [N·mm-3/2] tuhost kontaktů

m [kg] hmotnost

n [-] exponent

Q [N] normálové zatížení

r [mm] poloměr křivosti

S(κ) eliptický integrál druhého druhu

uA [-] standardní nejistota typu A

uB [-] standardní nejistota typu B
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uF [-] standardní kombinovaná nejistota veličiny F

uk [-] standardní kombinovaná nejistota veličiny k

u𝛿 [-] standardní kombinovaná nejistota veličiny 𝛿

Z [-] počet valivých elementů

𝛼 [°] stykový úhel

𝛾 [-] D·(cos 𝛼)/dm

𝛿 [mm] deformace

𝛿* [-] bezrozměrná deformace

κ [-] a/b

𝜐 [-] Poissonovo číslo

𝜌 [mm-1] křivost

∑𝜌 [mm-1] suma křivostí

𝛥F [-] maximální chyba siloměru

𝛥𝛿 [-] maximální chyba úchylkoměru
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1 Úvod

Valivá ložiska jsou nedílnou součástí strojírenských aplikací, kde dochází k rotačnímu

pohybu jednotlivých komponent. Skládají se zpravidla ze dvou kroužků, mezi nimiž se odvalují

tělíska různých tvarů, která přenáší síly z otáčející se hřídele do nepohyblivého rámu. V dnešní

době najdeme na trhu široké spektrum typů ložisek, které se od sebe liší svými vlastnostmi

a použitím.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na kuličková ložiska s kosoúhlým stykem. Mají vůči

sobě přesazený vnitřní a vnější kroužek, a proto mohou přenášet současně radiální a axiální

zatížení. V nejpřesnějším provedení je nalezneme v uložení vřeten obráběcích strojů (OS),

protože právě zde je požadována vysoká tuhost, vysoké otáčky a zároveň přesnost chodu.

Tuhost je jeden ze základních požadavků na vřetena, neboť vřeteno je jedna z nejdůležitějších

komponent OS, jehož vlastnosti se přímo promítají do výsledné přesnosti obrobku a jeho

jakosti povrchu. Tuhost vřetena určuje také jeho dynamické vlastnosti, které jsou důležitým

parametrem hodnocení kvality OS.

Při vývoji nebo optimalizaci strojních součástí je v dnešní době často užíváno

simulačních nástrojů, které nám umožňují predikovat charakteristiky jednotlivých komponent.

To značně snižuje finanční náklady ve smyslu nutné doby pro návrh součástí a případných

pozdějších úprav již realizované konstrukce. Vřetena OS představují komplexní celky,

ve kterých se jejich uložení zásadním způsobem podílí na výsledném chování. Simulační

modely vřeten jsou často nezbytné při jejich návrhu, zejména u vřeten, která dosahují vysokých

otáček. Simulační model vřetene komplexně postihuje teplotně-mechanické chování celé

struktury (hřídel-ložiska-tubus). Pro realizaci těchto simulací je však nutno disponovat modely,

které by měly být ověřeny experimentální cestou.

Cílem této bakalářské práce je sestavit matematický model statické axiální tuhosti

ložiska s kosoúhlým stykem. Dále navrhnout konfiguraci jednoduchého experimentu pro

měření statické axiální tuhosti vybraných ložisek a porovnat naměřená data s výstupy modelu

a katalogových údajů výrobce ložisek. Ověřený model statické tuhosti bude následně možné

použít pro výpočet tuhostí ložisek v jiných zátěžných stavech než těch, které udává katalog

výrobce.
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2 Definice pojmů

Tato kapitola se zabývá definicemi základních pojmů, které jsou pro danou problematiku

nezbytné.

2.1 Tuhost

Kritériem pro volbu rozměru a tvaru většiny strojních součástí je jejich největší dovolená

deformace. Měřítkem odolnosti proti deformacím je veličina tuhost.

Tuhost je definována jako poměr mezi zatížením a pružnou deformací v místě zatížení.

𝑘 =
𝐹

𝛿
(2.1)

kde F je zatěžující síla a 𝜹 je pružná deformace. [1]

Z hlediska způsobu zatížení lze rozlišit dva druhy tuhostí. Jedná-li se o zatížení stálé

velikosti, mluvíme o tuhosti statické. Jestliže se zatížení periodicky mění, jedná se o tzv.

dynamickou tuhost. Tuhost se pak vypočte jako poměr amplitud zatížení a deformace.

Podle toho, zda se jedná o tuhost jedné strojní součásti, nebo o tuhost nějaké sestavy

dílů, rozeznáváme tuhost dílčí (např. tuhost ložisek bez vlivu deformace vřetena) a tuhost

celkovou. [1]

Dílčí tuhost součástí, pro které platí až do meze úměrnosti Hookův zákon, se při změně

zatížení nemění. Závislost mezi zatížením a deformací tzv. deformační charakteristika je

pak dána přímkou, vycházející z počátku souřadného systému a tuhost se zde vyjádří

tangentou úhlu sklonu k ose deformace (Obr. 2.1).

Pro celkovou tuhost spolu se stýkajících součástí a pro některé případy dílčí tuhosti

(zejména pro stykové deformace) tato závislost neplatí a tuhost se mění se změnou velikosti

zatížení. Deformační charakteristika je nelineární (Obr. 2.1). [1] S touto nelineární závislostí

se setkáváme právě u ložisek s kosoúhlým stykem, protože s rostoucí zatěžující silou roste

velikost eliptické kontaktní plochy mezi kuličkou a kroužky (bude rozvedeno dále).
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Tuhost v obecném bodě lze vypočíst dle následujícího vztahu:

𝑘 =
𝑑𝐹

𝑑𝛿
=

𝐹0

𝛿0 − 𝛿′
= 𝑡𝑔 𝛼 (2.2)

kde 𝛼 je úhel sklonu tečny k deformační charakteristice ve vyšetřovaném místě. [1]

2.2 Styk zakřivených těles

U zakřivených těles rozeznáváme tři druhy styku: bodový, přímkový (čárový styk)

a plošný styk. Kuličkové ložisko s kosoúhlým stykem představuje problém bodového styku,

neboť v nezatíženém stavu se kulička s oběžnou drahou dotýká právě v jednom bodě. Tento

případ styku dvou kulových těles popsal již v roce 1882 Heinrich Hertz. Odvodil základní

nelineární vztah mezi normálovou silou Q a pružnou deformací ve směru stykové normály 𝛿n.

Obr. 2.2 Styk dvou kulových těles [8]

Obr. 2.1 Lineární a nelineární deformační charakteristika [1]
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V důsledku zatížení způsobí normálová síla Q ve stykovém bodě vznik stykové plochy,

jejíž tvar závisí na křivosti povrchu obou těles v místě styku, obě tělesa se současně přibližují

v důsledku pružné deformace δn. Při kontaktu dvou koulí mají stykové plochy kruhový tvar, ale

jestliže se poloměry zakřivení ve dvou navzájem kolmých směrech každého tělesa během

přibližování mění, jsou stykové plochy mezi nimi eliptické.

V každém tělese se proto definují dvě hlavní křivosti, které ve dvojici navzájem kolmých

rovin nabývají různých hodnot. Křivost 𝜌 je převrácená hodnota příslušného poloměru křivosti

r. [7]

𝜌 =
1

𝑟
(2.3)

Zatímco poloměr křivosti je vždy kladná hodnota, křivost nabývá hodnoty kladné nebo

záporné. Pokud střed zakřivení leží uvnitř tělesa, mluvíme o konvexní křivosti a křivost 𝜌

počítáme kladně, leží-li mimo jedná se o konkávní křivost se záporným znaménkem (Obr. 2.3).

[7]

Pro výpočet deformací a maximálního kontaktu tlaku lze použít přístup z [8], kde jsou

definovány následující pojmy:

a) suma křivostí – součet hlavních křivostí obou těles

∑ 𝜌 =
1

𝑟𝐼1
+

1

𝑟𝐼2
+

1

𝑟𝐼𝐼1
+

1

𝑟𝐼𝐼2
= 𝜌𝐼1 + 𝜌𝐼2 + 𝜌𝐼𝐼1 + 𝜌𝐼𝐼2 (2.4)

b) rozdíl křivostí


[…]


výsledků z měření společně s výstupem z vytvořeného matematického modelu vůči

polovičním katalogovým hodnotám zobrazuje Tab. 6.4. Výsledná tuhost je průměrem z 5

opakovaných měření.

Výsledky navrženého modelu se odvíjí od zvoleného doporučeného koeficientu

přimknutí. Citlivost tohoto parametru na výstup je rozebrán v kap. 4.3. V tomto případě výstup

tuhosti z modelu odpovídá koeficientům přimknutí fi=0,515 a fe=0,525. Pravá část tabulky

ukazuje procentuální odchylky mezi jednotlivými vyšetřovanými stavy. Při vyšších silách se

naměřená data v porovnání s modelem jeví poddajnější než hodnoty z katalogu (≈20%), což

je zřejmě způsobeno změnou stykového úhlu, který model uvažuje v celém rozsahu

zatěžování konstantní, avšak ve skutečnosti hodnota stykového úhlu při vyšších silách

nepatrně vzroste, proto roste i odchylka mezi hodnotami. Největší shoda mezi měřením,

modelem a katalogem nastává při velikosti zatěžující síly 1,3 kN. Připomeňme ještě, že

uvedené hodnoty ve sloupci Katalog jsou poloviční oproti hodnotám nalezeným v katalogu

výrobce. Podrobné vysvětlení se nachází opět v kap. 4.3.

Tab. 6.4 Porovnání hodnot statické axiální tuhosti FAG B7214-C-T-P4S

S1,2 / M … odchylka hodnoty ze snímače 1,2 vůči modelu v %
S1,2 / K … odchylka hodnoty ze snímače 1,2 vůči poloviční katalogové hodnotě v %
M / K … odchylka hodnoty získané z modelu vůči poloviční katalogové hodnotě v %
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Měření kuličkového ložiska s kosoúhlým stykem FAG s označením B7214-E-T-P4S bylo

opět provedeno 5x. Výsledky ze zpracovaných dat, společně s výstupem z matematického

modelu (při stejné volbě koeficientů přimknutí) a katalogem shrnuje Tab. 6.5.

Stejně jako v předchozím případě nastala největší shoda všech hodnot v prostředním

vyšetřovaném zátěžném stavu (2 kN). Při nejmenší zátěžné síle jsou naměřené hodnoty vyšší

než hodnoty katalogové. Naopak při síle 4,2 kN je vypočtená hodnota statické axiální tuhosti

o 20 % menší než uvedená poloviční hodnota v katalogu, stejně jako hodnota získaná

z matematického modelu. Model se při výše uvedené volbě koeficientů přimknutí blíží

poloviční hodnotě z katalogu prakticky s nulovou odchylkou.

V porovnání s předchozím měřením byla ověřena skutečnost, že ložisko s větším

stykovým úhlem má větší tuhost.

Tab. 6.5 Porovnání hodnot statické axiální tuhosti FAG B7214-E-T-P4S
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7 Závěr

Rešerše pojednává o Hertzově teorii styku dvou těles, na jejímž základě je dle

dostupné literatury sestaven matematický model statické axiální tuhosti ložiska s kosoúhlým

stykem. Model byl naprogramován pomocí programu Matlab. Model je universální, neboť při

změně několika vstupních parametrů zobrazí průběh deformace a velikost tuhosti v závislosti

na zatěžující axiální síle. Výstupem z modelu je tedy deformační charakteristika kuličkového

ložiska s kosoúhlým stykem a velikost statické axiální tuhosti.

Dalším cílem bakalářské práce bylo experimentálně ověřit statickou vlastnost ložiska

s kosoúhlým stykem a sice tuhost. Ze tří představených návrhů uspořádání experimentu byla

vybrána nejlepší možná varianta s ohledem na dostupné měřící vybavení. Experiment

spočíval v zatěžování ložiska silou v jeho ose a odečítání velikosti posunutí. Měření proběhlo

na půdě Ústavu výrobních strojů a zařízení Fakulty strojní ČVUT v Praze. Pro měření byla

vybrána dvě vysoce přesná kuličková ložiska s kosoúhlým stykem stejné řady s různými

stykovými úhly (15° a 25°) od německého výrobce ložisek značky FAG.

Měření proběhlo opakovaně z důvodu získání co nejlepších výsledků. Výsledky

z měření, zaznamenané měřící ústřednou Dewetron, byly vyhodnoceny opět v prostředí

Matlab. Statická axiální tuhost uvedená v katalogu výrobce je uvedena pro tři velikosti

zatěžující síly, proto i vyhodnocení tuhosti z naměřené deformační charakteristiky ložiska

odpovídá těmto třem silám. Maximální odchylka od katalogové hodnoty při měření na ložisku

B7214-C-T-P4S (15°) byla nejvíce 20 % a nejméně pouhých 6 %.

Měření na kuličkovém ložisku s kosoúhlým stykem stejné řady, avšak se stykovým

úhlem 25°, ověřilo platnost tvrzení, že ložisko s větším stykovým úhlem má větší tuhost. Stejně

jako v předchozím případě byla maximální chyba od katalogu 20 % při největší zatěžující síle

a nejmenší 6 % při síle prostřední.

V obou případech byla data porovnána i s hodnotou statické axiální tuhosti získaných

z vytvořeného matematického modelu. Výstup z modelu je ovlivněn počáteční volbou

koeficientů přimknutí (které volíme dle doporučení z určitého intervalu) a také uvažováním

konstantního stykového úhlu v celém rozsahu zatěžování. Odchylka statické axiální tuhosti

získaná z modelu se od katalogové hodnoty liší nejvíce o 23 % a to při nejvyšší zátěžné síle

u 15° ložiska. U ložiska se stykovým úhlem 25° se vliv uvažování konstantního stykového úhlu

projeví mnohem méně – při síle 4,2 kN je rozdíl hodnot téměř nulový.

ČVUT v Praze, Fakulta strojní Ústav výrobních strojů a zařízení

48

8 Seznamy
