POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

SLOVNÍ HODNOCENÍ

Autor BP: Matěj Dudík

Název BP: Experimentální ověření statické axiální tuhosti ložiska s kosoúhlým stykem

Oponent BP: Ing. Ondřej Novotný, Ph.D

Předložená bakalářská práce má 51 stran, 21 obrázků, 7 grafů, 2 výkresy, 21 textových a elektronických příloh. Obsah práce je rozdělen do 8 kapitol včetně úvodu a závěru. Práce je doplněna anotací v českém a anglickém jazyce a přehledem použitých symbolů, veličin a jednotek.

Cílem bakalářské práce je sestavení matematického modelu statické axiální tuhosti ložiska s kosoúhlým stykem a jeho ověření pomocí jednoduchého experimentu.

Přístup studenta k řešené problematice

V úvodu bakalářské práce se autor zmiňuje o významu ložisek v různých strojírenských aplikacích, obzvláště pak použití ložiska s kosoúhlým stykem pro ložiskové uzly obráběcích vřeten.

Další kapitola je orientována na výklad pojmů a veličin, které jsou potřeba uvést při řešení zadaného tématu. Autor zde osvětluje chování strojních součástí z hlediska tuhosti, zmiňuje lineární a nelineární deformační charakteristiku a na závěr kapitoly popisuje druhy styku zakřivených těles, které se vyskytují v problematice valivých ložisek.

Třetí kapitola je věnována samotnému kuličkovému ložisku s kosoúhlým stykem, jeho vnitřní geometrii a výpočtu axiální tuhosti.

Těžištěm práce jsou kapitoly čtyři a pět, kde je sestaven analytický model výpočtu a jeho výsledky jsou porovnány s experimentem. Proces měření, zpracování dat a shrnutí výsledků je uveden v kapitole šest.

V závěru práce nás autor seznamuje se stanovenými cíli, měřením, výsledky výpočtů, a jejich porovnáním s katalogovými hodnotami výrobce.

Zvolený postup řešení

V práci je zvolen správný postup řešení zadaného úkolu. V úvodní části práce je teoreticky popsáno chování ložiska s kosoúhlým stykem z hlediska tuhosti a také definování jednotlivých parametrů, které tento výpočet ovlivňují. Následně je sestaven matematický model, který vypočítává jednotlivé tuhosti. Tyto výsledky jsou potom porovnány s experimentem. Nechybí také porovnání výsledných hodnot a závěr práce.

Dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití

Stanovené zadání práce bylo splněno. Těžištěm práce je sestavení matematického modelu pro výpočet axiální tuhosti ložiska s kosoúhlým stykem. Tyto výsledky jsou pak porovnány s experimentem a s katalogovými hodnotami. Hodnoty tuhostí axiálních nebo radiálních ložisek nejsou vždy uváděny v katalogích výrobců ložisek. Tato práce přináší praktické řešení, jak tyto hodnoty získat. Autor v bakalářské práci prokázal schopnost analyzovat zadaný technický problém, navrhnout postup řešení a v závěru výsledky porovnat.

Grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce

Bakalářská práce je přehledně zpracovaná. Kapitoly jsou očíslovány, jednotlivé obrázky jsou čitelné a osy grafů jsou popsány. Technickou dokumentaci tvoří grafy naměřených hodnot a technické výkresy, které jsou provedeny podle technických standardů.

Připomínky k bakalářské práci

- V práci, která se týká valivých ložisek, bych uvítal alespoň obecnou zmínku o dalších důležitých částech ložisek jako jsou klec a mazivo.
- Na straně 40, graf 6.1 na vodorovné ose je označena veličina „t“, ale chybí zde jednotka

Otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby

- 1) Které parametry matematického modelu by se změnilo, pokud bychom uvažovali o výpočtu tuhosti pro ložisko s hybridními (keramickými) valivými elementy?
- 2) V kapitole 3 je zmíněno, že analýza zatížení a deformace pomáhá určit velikost kontaktních napětí v oběžných drahách, statické zatížení a únavovou životnost ložisek. Uměl byste uvést nějakou metodu výpočtu trvanlivosti ložisek?

Závěrečné hodnocení

Podle mého názoru bakalářská práce splňuje zadání a autor práce prokázal odpovídající znalost v daném oboru.

Prohlášení:

Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

14.6.2018

.....
Datum

.....
Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:

Ing. Ondřej Novotný, Ph.D.

SKF CZ a.s.

U Měšťanského pivovaru 7

170 04 Praha 7, ČR

ondrej.novotny@skf.com

+420 234 642 108

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

NÁVRH KLASIFIKACE

Autor BP: MATĚJ DUDÍK

Název BP: Experimentální ověření statické axiální tuhosti ložiska s kosoúhlým stykem

Oponent BP: Ing. Ondřej Novotný, Ph.D

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat¹ :

Hlediska hodnocení A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce ² X
Pracnost a variantnost řešení ³ X
Úroveň seznámení se stavem problematiky ⁴ X
Uspořádání a úprava, jazykové zpracování ⁵ X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou⁶:

A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
X

14.6.2018

.....
Datum

.....
Podpis oponenta

¹ Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

² Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

³ Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.

⁴ Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření řešerše na řešenou problematiku a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.

⁵ Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.

⁶ Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.